

NAPRZÓD

DZIENNIK SOCJALISTYCZNY

ORGAN WKPPS

CENA - 2 - ZŁ

ROK 55

KRAKÓW · NIEDZIELA · 7 LIPCA 1946 R.

NR. 148

Po zająciach kieleckich

Dotrzymamy przyrzeczenia złożonego ONZ Oświadczenie Premiera Rządu Jedności Narodowej

WARSZAWA (PAP). W związku z obchynym pogromem, jaki miał miejsce w Kielcach premier Osóbka-Morawski złożył przedstawicielowi PAP następujące oświadczenie:

„Wypadki kieleckie dowiodły całemu Narodowi, że nie wyleczyliśmy się jeszcze całkowicie ze straszliwej choroby hitlerowskiej, która trawiła Polskę w ciągu 5 i 1/2 lat.

Evangelia nienawiści rasowej i mordów znalazła drogę do zakutych zdegenerowanych jednostek, usiłujących dziś przy pomocy pogromowej dywersji walczyć z demokracją polską. Wypadki kieleckie wstrząsnęły sumieniem całego Narodu, zgroza napelniały każdego Polaka. Raz jeszcze na widownię wystąpił człowiek - zwierzę, którego widzieliśmy niedawno przy robocie w Majdanku, Treblince czy Oświęcimiu.

Reakcja polska użyla go, jako narzędzia w walce o swoje cele. Reakcja polska w swojej nienawiści do demokracji nie waha się kalać niewinnie przelaną krwią imienia Polski, nie waha się przy pomocy najniebezpieczniejszych zbrodni planić imię Polski i te aurole buharskiej. Jaka Polska zdoła

Problem energii atomowej

Podkomisja komisji do spraw energii atomowej rozważa memorandum amerykańskie w sprawie powołania organizacji międzynarodowej nadzorującej wytworzenie energii atomowej. W myśl memorandum, Przedstawiciel takiej organizacji powinni mieć wstęp do każdego kraju. Organizacja powinna stać się wyłącznym właścicielem złóż rudy uranu, jak również wszystkich środków produkcji do wytworzenia energii atomowej.

Podstawy rządu włoskiego

RZYM (PAP). Radio rzymskie po dało do wiadomości, że przedstawiciele 5 wielkich włoskich partii politycznych — chrześcijańskich demokratów, socjalistów i komunistów — spotkali się w piątek, dnia 5 lipca, w celu zbadania sprawy zarobków, która jedynie stała w przeszkodzie w utworzeniu rządu koalicyjnego.

Po zebraniu, które odbyło się w biurze premiera de Gasperi, komunisty Mauro Scoccia oświadczyli, że znalezione rozwiązanie i został zaakceptowany komunistyczny punkt widzenia.

była swą męczeńską walką z hitlerowskim najazdem.

Pragnę podkreślić z całym naciskiem, że w Polsce demokratycznej nie będzie miejsca dla niczego, co poczęte zostało z niemiecko-hitlerowskiego ducha. Wraz z innymi wolnymi narodami dotrzymamy przyrzeczenia, złożonego ONZ: wytrzeźbienia do końca faszyzmu we wszelkich postaciach, jako najgroźniejszego wroga ludzkości.

Rząd użyle wszystkich sił i środków, aby wyciąć ten wród. Dla jednostek, czy grup, czy organizacji, które popelniają zbrodnie rasistowskie i bratobójcze, lub je promogają miejsca w odrodzonej Polsce nie ma.

Czy Chiny będą zapraszały na konferencję pokojową

Wbrew poprzednim wiadomościom z kół zbliżonych do konferencji Wielkiej Czwórki okazało się, że w piątek wynikły jeszcze pewne różnice natury formalnej, które spowodowały zwłokę w zredagowaniu zaproszeń na konferencję pokojową 21 państw.

Różniczkę te dotyczyły sprawy Chin. Minowicie radziecki minister spraw zagranicznych Molotow sprzeciwił się propozycji innych uczestników konferencji, ażeby zaproszenia wysłano nie tylko w imieniu czterech wielkich mocarstw reprezentowanych obecnie w Paryżu, lecz i w imieniu Chin. Zajął on stanowisko, że zaproszenia należy wysyłać jedynie ze strony Wielkiej Czwórki.

W sobotę rano sprawę zaproszeń na konferencję pokojową zajęli się zastępcy ministrów spraw zagranicznych, zastanawiając się również nad zagadnieniem czy do zaproszeń należy załączyć szkice przepisów proceduralnych.

Sprawdzenie z tej materii przedłożył oni ministrom spraw zagranicznych, którzy w sobotę wieczorem

Razem z sądzonymi dziś niemieckimi katami posłamy na szubienice ich krajowych współników i naśladowców. I taka jest odpowiedź każdego uczciwego Polaka, na piekącą hańbę pogromu kieleckiego”.

Minister Bezpieczeństwa w Kielcach

WARSZAWA (PAP). W związku z pogromem w Kielcach wyleciał do Kielc minister bezpieczeństwa publicznego, Radkiewicz oraz aszelnik nadzoru prokuratorskiego Ministerstwa Sprawiedliwości prokurator Dąb.

Pierwsza grupa zbrodniarzy stanie przed sądem w dniach najbliższych.

rem zebrali się ponownie w Pałacu Luksenburgskim. Na pierwszym miejscu porządku dziennego figurowała sprawa zaproszeń według projektu usłanego przez zastępców.

Po załatwieniu tej sprawy na przyjęcie kolej na problem niemiecki, jak tego domagał się podczas dyskusji w nocy z piątku na sobotę radziecki minister spraw zagranicznych Molotow.

Spotkanie Byrnes-Bevin

PARYZ (PAP) Sekretarz stanu USA Byrnes przyjął w sobotę w swym hotelu brytyjskiego ministra spraw zagranicznych Bevina i odbył z nim poufną rozmowę.

Wymowna uchwała studentów w niemieckich

BERLIN (PAP). Na kongresie studentów niemieckich w brytyjskiej strefie okupacyjnej, który odbył się w piątek, dnia 5 lipca, w Goettingen, uchwalono rezolucję, domagającą się

Dalsze narady paryskie

PARYZ (PAP). Zastępcy ministrów spraw zagranicznych czterech mocarstw opracowali w sobotę projekt listy zaproszeń na konferencję pokojową.

Projekt procedury konferencji pokojowej przewidywał powołanie odrębnych komisji dla traktatów pokojowych z poszczególnymi krajami.

Wieczorem trwały narady czterech ministrów spraw zagranicznych.

Konferencja Molotowa z Tsalardisem

PARYZ (PAP) Ambasada radziecka w Paryżu potwierdziła w piątek wiadomość, że radziecki minister spraw zagranicznych Molotow, który przebywa w Paryżu w związku z konferencją ministrów spraw zagranicznych, odbył we czwartek konferencję z premierem greckim Tsalardisem. Temat rozmowy nie został ujawniony.

Rehabilitacja b. prem. Reynaud

PARYZ (PAP). Były premier francuski Paul Reynaud, po 3-godzinny przemówieniu obronny w piątek po południu, uchwałą Zgromadzenia Konstytucyjnego został oczyszczony z zarzutów, że jest on nieodpowiedni pod względem politycznym i moralnym na stanowisku posła.

Na rzecz Reynauda wypowiedział się 288 deputowanych, przeciwko 132, przy czym niektórzy nie wstrzymali się od głosowania.

Rumunia zniósła karę śmierci

BUKARESZT (PAP). Ogłoszono tu dekret znoszący karę śmierci wobec załóżników stanu wojennego.

amnestii dla wszystkich studentów niemieckich w wieku poniżej lat 32, będących członkami partii hitlerowskiej, ponieważ nie mieli oni 21 lat, gdy partia hitlerowska doszła do władzy.

Uchwalono również inną rezolucję, w której oświadczone, że „Niemcy są niepodzielnie i nie mogą stać się ofiarą doktryny separatystycznej”.

Na kongresie studentów znajdował się przedstawiciel wydziału naukowego brytyjskiego zarządu wojskowego. Również obecni byli przedstawiciele Związku Radzieckiego, Stanów Zjednoczonych, Szwajcarii i Szwecji.

Po referendum

Wyniki głosowania w woj. krakowskim

Ilość obwodów 1127
uprawnionych do głosowania 1.193.681
głosowało 1.011.465
Głosów nieważnych 30.432
Ważnych 981.023

pierwsze pytanie „tak” 468.362
„nie” 513.061
drugie pytanie „tak” 703.098
„nie” 278.325
trzecie pytanie „tak” 864.325
„nie” 116.846

„Wykreślić oskarżonego spośród żyjących”

(Telefoniem od naszego korespondenta).

W piątek odbyła się pierwsza mowa oskarżycielska na procesie Greisera w Poznaniu. Przemawiał prokurator Siewierski, przy szczerze zalobowanej sile. W ciągu całego czasu jego przemówienia oskarżony ze słuchawkami na uszach pilnie wpatrywał się w twarz prokuratora, jakby chcąc usłyszeć więcej jeszcze, niż zawierały jego słowa.

NAJWIĘKSZY PRZESTĘPCA

Prok. Siewierski zaczął od następujących słów: „Stajemy przed wami, sędziowie Najwyższego Trybunału Narodowego, pełni świadomości, że jako oskarżyciele żądam tutaj bezdyskusyjnie ukarania największego przestępcy jakiego kiedykolwiek odpowiadał przed sądami Rzeczypospolitej, że mny poddał wasze, sędziowie, ocenę prawnej najjaśniejsze skutki przestępstw jakiego kiedykolwiek oglądano na tej ziemi!”

Prokurator stwierdził, że tak, jak obecnie w Norymbdze sądzi się i ukarze się idę zbrodni wojennej, tak Trybunał polski otwiera nowy okres sądnia przestępstw przeciwko współcyżni narodów, podważających sens bytu narodowego.

GŁÓWNODOWODZĄCY ODWINKA

Omawiając całokształt działalności Greisera jako namiestnika kraju Warty i jego renwirz w stosunku do ludności polskiej uważał go prokurator głównodowodzącym najważniejszego odzinka na obszarze walki cywilnej, przeciwko Polakom prowadzonej. Greiser angażował się w te walkę bez reszty i tak starannie jak pilnie dzisiaj usiłuje wybielić się z tamtej swojej działalności. Jednakże każde antypolskie zarządzenie sprawujące się do podrobnego albo bezpodstawnego autorstwa Greisera, jego stosunek do Hitlera został określony własnymi słowami oskarżonego jako pełen entuzjazmu i to była prawda, bo Hitler był dla Greisera czymś, co można by nazwać natchnieniem. W wyjaśnieniach oskarżonego można dostrzec żal i zawód w stosunku do wodzów reżimu, lecz ani cienia skruchy, która mogłaby być zresztą szlachna w zestawieniu z takim człowiekiem jak Greiser, ale nie ma nawet zwykłego męskiego przyznania się do winy. Oskarżony wybrał najłatwiejszą ale jednocześnie najbardziej wątpliwą drogę obrony, a mianowicie negowania wszystkiego, co zarzeka mu akt oskarżenia, zwłaszcza tam, gdzie chodzi o zbrodnie wobec polworne — komory gazowe, obóz śmielca, ghetto.

PREZYDENT SENATU

Przechodząc do charakterystyki działalności Greisera jako prezydenta senatu delfinańskiego nazwał go prokurator obłudnym i kłamliwym politykiem, tym szczególnym, że udało mu się trafić na fałszywymi przekników.

SYSTEM PRAWNY

Charakteryzując z kolei podstawy prawne systemu Greisera, prokurator stwierdził, że cały aparat rozmiarów sobowigazów dyktynarodowych jak np. pakt Kelloga, pakt alegalnej, konwencja Haska, został zburzony przez agresję niemiecką dokonaną na Polsce. Bardzo charakterystyczne jest to, że w okresie zaboru pruskiego Hobenollernowie uświadomili kierować się jakimś podstawami prawnymi, zwracali uwagę na prymitywną ludzką przywrotność, pod-

czas gdy ruch narodowo-socjalistyczny a razem z nim Greiser przeszli nad tym do porządku dziennego niszcząc podstawy bytu jednostki i nie należała do narodu polskiego. — Zarządzenie Greisera smierzące do ograniczenia urodzin polskich tłumaczy się tym, że statystyka demiecka ostrzegła, iż rocznik rekrutacyjny 1952 przekroczy ten sam rocznik w całych Niemczech.

KARA ŚMIERCI

Kończąc prokurator wnosł o wyimierzanie przez Najwyższy Trybunał Narodowy oskarżonemu Arturowi Greiserowi karę, która wykreśli go spośród ludzi żyjących — karę śmierci.

DRUGA MOWA

Drugą mowę oskarżycielską wygłosił prok. Sawicki, która wywarła na sali bardzo głębokie wrażenie, a sam oskarżony musiał być miotyany bardzo różnymi uczuciami, co wyraźnie odmalowywało się na jego bladej twarzy i zacziągniętych ustach.

Prokurator Sawicki zajął się w swojej mowie przedstawieniem metod i celów partii hitlerowskiej oraz nawiązując do punktu widzenia prawa międzynarodowego oraz ustawodawstwa polskiego odpowiedzialności zbrodniarzy wojennych.

INDYWIDUALNA ODPOWIEDZIALNOŚĆ

Mówca ustawał przeprowadzając tę, że Greiser ponosi odpowiedzialność indywidualną za swoje czyny jako współdziałający w ogromie zbrodni hitlerowskiej i dowodził, że Greiser zapisując się do partii musiał orientować się w jej celach a swoich obowiązkach, które na niego spadła.

CEL I METODY

Prokurator twierdził, że hitlerowcy nie mieli właściwie określonego celu, chyba, że negatywno sprawdzający się do zniszczenia wszyst-

kiego co było przed nimi. Mieli natomiast się nadto dobrze określone metody, które znowu wszystkie sprwadziły się do jednej: wszystko jest dobre co prowadzi do zwycięstwa. Hitlerowcy byli ograniczeni wapólnym pitem panowania nad światem, nad wszystkim jego narodami, a chcieli dojść do tego poprzez masowe mordy, dokonywane w tysiącach egzekucji, w obozach śmielca, krematoriach. Ich całą ideologia było zabicie wady a ponieważ ono wymagało użycia siły, więc dlatego wojna i teoria narodu młodo urasta do miary jakiegoś symbolu i staje się idea rządu.

BEZWOLNE NARZĘDZIE

Prokurator rozprawił się z wywodami oskarżonego, że musiał być tylko narzędziem ślepo posłusznym zarządzeniom swoich władz, twierdzeniem, iż jednostka, która wygłasza do jakiegoś zespołu musi przede ję jego światopogląd i dyscyplinę, a preto prawią on siebie a góry całą odpowiedzialność za wypełnienie poleceń.

GRÓB — NIE OJCZYŻNA

Ten człowiek — mówi prokurator — który wniósł jest śmielca tyłu ludzkich istnień, który jednym popięgnięciem pióra niszczył przysiężkę narodu, dla którego sprawa tyka ludzkiego była właściwie tylko kwestią cyfry pomordowanych — dzisiaj chce wykreślić się sprawiedliwości i le ziemie nazwa swoją ojczyzną. „Dla człowieka, który niszczył innych ludzi — ziemia ta może być tylko grobem, nigdy zaś ojczyzną”.

Prokurator Sawicki kończy swoje przemówienie wnioskami o ukaranie oskarżonego w imię rekonstrukcji społeczeństwa i godności ludzkiej. Tak więc obydwole mowy prokuratorów, będące zresztą świetnym przykładem dialektyki sądowej kończą się wnioskami o karę śmielca dla Artura Greisera.

Kto nastąpi?

WARSZAWA (SAP) W związku ze zbliżającym się zakończeniem procesu Greisera Prokurator N. T. N. przygotowuje dalsze procesy przeciwko zbrodniarzom wojennym, wydanym Polsce przez sprzymierzonych.

Wprawdopodobnie najbliższymi procesami będą sprawy Amona Gotha, ekscelencina Ghetta krakowkiego, Gustawa Beckmana — mordercy sędziów w Krakowie oraz Rudolfa Biesssa, komendanta obozu w Oławie. Ciężko, poza tym przygotowuje się procesy sprawcy rzezi w Warszawie — Taimiego, a wreszcie na datą sądzonych sprawcy Fuchera i Leista oraz Bühlera i Purgsdorfa.

Min. Shawcross dziękuje

WARSZAWA (SAP) Brytyjski Prokurator Generalny, min. Shawcross — po powrocie do Anglii przesłał na ręce min. Świętowskiego list następującej treści:

„Ekscelencjo! Chciałbym wyrazić Panu osobście oraz za Pańskim pośrednictwem Rządowi Polskiemu moje gorące podziękowania za zaproszenie do odwiedzenia Polski i za tak wspaniałą gościnność, a jako imię przyjmowam. Wizyta ta sprawiła mi głęboką przyjemność i przekonałem się, że liczne kontakty, które nawiązałem z przedawicielemi różnych odmian opinii polskiej były nad wyraz interesujące. Żywię poważną nadzieję, że wizyta moja mogła przyczynić się do zmniejszenia niektórych nieporozumień między obydwoima naszymi krajami i, za pomoci ona do rozwinięcia przyjaznych stosunków w przyszłości.

Wiem nadzieję, że w niedługim czasie będziemy mieli sposobność ponownego spotkania.

Jeżcież raz dziękuję.

Szczerze oddany
Harley Shawcross”

Szwedzki dar

SZTOKHOLM (PAP). Dwie śmy szwedzkie Asea i L. M. Erleson Co ofiarowały Polsce przemysłowi aparat rentgenologiczny dla badań gruźlicy płuc, które umożliwiła prześwietlanie dzieci w tych ośrodkach, gdzie nie ma stałych aparatów.

Tryve Lie w domu

SZTOKHOLM (PAP) Z Oslo donoszą, że Sekretarz Generalny ONZ B. Norwieski minister spraw zagranicznych Tryve Lie przybył tam w dniem z Nowego Jorku z 2.150 milionem wizyt, w czasie której będzie obchodził 50-ty rocznicę urodzin.

Sytuacja międzynarodowa — oświadczają Tryve Lie — po obradach ministrów spraw zagranicznych w Paryżu jest obciążona a wiele lepszą niż przed 6-tu miesiącami.

Odroczenie wyjazdu

LONDON (PAP). Premier brytyjski Kiersean Attlee odroczył termin swojego wyjazdu do Australii z powodu powojennej decyzji zwolnienia konferencji pokojowej na dzień 28 lipca, oraz wskutek innych nagłych spraw, które nie do zaliczenia rząd brytyjski.

Premier Attlee miał przyjechać do Australii dnia 28 lipca

4 izbywo parlament we Francji Fantastyczny projekt MRP

PARYŻ (SAP). Walka o ustroj Parlamentu francuskiego trwa. Podczas, gdy komunistki i socjalistki wypowiadają się za parlamentem jednoizbowym, MRP wysunęło oparty na koncepcjach de Gaulle'a fantastyczny projekt parlamentu o czterech izbach.

MRP proponuje utworzenie Zgromadzenia Narodowego, złożonego z 500-600 deputowanych, Rady Republiki, złożonej z 300-350 członków, Rady Imperium Francuskiego, do spraw kolonialnych i Rady Ekonomicznej do specjalnych zagadnień.

Prezydent republiki ma być wybrany przez tryb spośród tych Irb. Rada Ekonomiczna wybierana będzie z głosowania na prezydenta. Prezydent będzie mianował premie-

ra, będzie miał prawo rozwiązywania Zgromadzenia i wspólnie ze Zgromadzeniem prawo inicjowania ustaw.

Poza tym projekt MRP wymaga, aby wszelkie ustawy zainicjowane przez Zgromadzenie uzyskała aproba Izdy Republiki. Projekt ten dopuszczal również, aby Rada Imperium głosowała w sprawie ustawodawstwa. Statut projektowany przez MRP przewiduje również rozdział sądownictwa i ustanowienie pewnego rodzaju najwyższego sądu, do którego wchodziłyby prezydent, Republiki i prezydenci wszystkich czterech izb.

Komisja konstytucyjna zajmie się opracowaniem nowego statutu na podstawie propozycji wszystkich partii.

Bomba atomowa na próbę

NOWY JORK (PAP). Radio nowojorskie podało do wiadomości, że piątek, dnia 5 lipca, ze wiceadmirała Blandy, dowódcy floty brytyjskiej udział w doświadczeniach z bombą atomową, wyznaczył dzień 25 lipca jako dzień wybuchu drugiej bomby atomowej

w lagunie stołu Bikini. Bomba ma wybuchnąć za powierzenia laguny. Uprzednio w dniu 19 lipca zrzucono z powietrza 5 lipca bomba atomowa celem dokonania obserwacji teoretycznych.

Na szlaku Nowy Jork-Warszawa

Do Warszawy przybył wczoraj na kilkotygodniowy pobyt w kraju ambasador RP w Paryżu w Waszyngtonie, prof. Oskar Lange.

Na zapytanie przedstawicieli Socjalistycznej Agencji Prasowej o cel przyjazdu, ambasador Lange oświadczył:

— Wieralem się do kraju już od dawna: jeszcze w kwietniu planowalem ten przyjazd. Nastąpił on jednak z opóźnieniem wywołanym obradami Rady Bezpieczeństwa ONZ, w której reprezentuje stale Rząd Rzeczypospolitej. Zamierzam regularnie co 3 miesiące przyjeżdżać do Polski, celem utrzymywania bezpośredniego kontaktu z Rządem i Ministerstwem Spraw Zagranicznych.

— Czy ambasador zatrzymywał się gdzieś po drodze?

— Leciałem przez Paryż, w którym zatrzymałem się cztery dni. Wykorzystałem czas ten na kontakty z czołowymi politykami Francji i innych państw, znajdującymi się obecnie w Paryżu. Po pierwsze odbyłem w towarzystwie amb. Skrzyszewskiego rozmowę z premierem i ministrem spraw zagranicznych Francji, Bidault. Następnie rozmawiałem z takimi czołowymi politykami francuskimi, jak Thorez, Parodi (przedstawiciel Francji w Radzie Bezpieczeństwa), ambasadorem Francji w Waszyngtonie, Bonnel, (którego nie należy mylić z b. francuskim ministrem spraw zagranicznych z czasów Monachium, Georgesem Bonnel — przyp. Red.), z moim starym przyjacielem Pierre Cotem, wreszcie z pp. Saillant i Jahaux.

Goście amerykańscy w Polsce

WARSZAWA (PAP). W ciągu ostatnich 10 dni bawiła w kraju grupa Amerykanów reprezentujących radiostację „W. D. W.” w Cincinnati — Ohio. Grupa składała się z pp. Roy Battles, kierownika programu radiostacji „W. D. W.” i trzech osób reprezentujących różne sfery społeczeństwa amerykańskiego.

Przed przyjazdem do Polski zwiedził oni Grecję, Włochy, Francję i Anglię. Celem podróży jest zbliżenie sytuacji żywnościowej i poinformowanie społeczeństwa amerykańskiego o potrzebie dalszej pomocy ze strony Stanów Zjednoczonych.

W czasie swojego pobytu w Polsce grupa amerykańska zwiedziła m. in. Warszawę, Łódź, Łowickie, Kraków i Śląsk.

Komisje KRN

WARSZAWA (PAP). Biuro prezydenta Krakowa Rady Narodowej zawiadomiło o postępieniu poselskich komisji KRN obsługującej się w salach domku państwowego przy ul. Wielkiej 1. 4, według następującego planu: we wtorek, dnia 9 lipca o godz. 10 komisja oświatowa.

W piątek, dnia 12 lipca o godz. 10: 1) komisja komunikacyjna, 2) komisja skarbowo-budżetowa.

— Jakie problemy były poruszane w tych rozmowach?

— Rozmowy z czołowymi przedstawicielami francuskimi życia politycznego miały charakter konsultacyjny i dotyczyły wymiany poglądów obu rządów w sprawach omawianych na Radzie Bezpieczeństwa, zwłaszcza stanowiska Francji.

— Czy były omawiane sprawy stosunków polsko-francuskich?

— Nie, gdyż są one rozważane przez ambasadę polską we Francji i Ministerstwo Spraw

Zagranicznych w Warszawie. — Czy ambasador miał okazję kontaktowania się w Paryżu z przedstawicielami Republikańskiej Hiszpanii?

— Owszem. Zaproszony był przez Republikański Rząd Hiszpański wraz z amb. Skrzyszewskim na obiad, w którym wziął udział Prezydent Republikańskiej Hiszpanii, Barrio, premier Giral, członek rządu hiszpańskiego oraz czołowi przedstawiciele Republikańskiej Hiszpanii z bohaterskiej Pasjonaria — Dolores Iberuri.

Zydzi polscy o zajęciach w Palestynie

(SAP) Centralny Komitet Żydów Polskich, reprezentacja całego społeczeństwa żydowskiego w Polsce protestuje uroczysto przeciwko niesłychanym aktom zważy i przemoc, że są strony brytyjskich władz mandatowych w stosunku do społeczeństwa żydowskiego w Palestynie.

Naród żydowski, który przeżył w ciągu ostatnich lat największą tragedię w dziejach ludzkości, który stracił 6 mln. ludzi i ręką morderców hitlerowskich, przeżywa obecnie nową, w atak. Postępowania władz brytyjskich wobec ludności żydowskiej w Palestynie uważamy za akt krzywdy w stosunku do narodu żydowskiego.

Spółczesność żydowska i Polscy wiernie bohaterskiej tradycji polowania w ghecie Warszawy i Białymostku, tradycji podziemnego ruchu oporu i partyzanckiej walki

o wyzwolenie, wyraża swą solidarność z ludnością żydowską Palestyny walcząco o swe słuszne prawa i przesyła jej gorące braterskie pozdrowienie.

Dotychczas następuje akt do Żydów całego świata o czynny protest przeciw wszelkim atakom na naród żydowski, zgądnia zaprzestania akcji wojsk brytyjskich w Palestynie i uwolnienia więźniów, uchylenia wyroków sądowych w stosunku do żydowskich bojowników i oświadczenie, że Żydzi nie zrezygnują z prawa obrony własnego życia i uprawnień, i nie dadzą się rozbroić przez władze brytyjskie.

Rezolucja kończy się apelem do rządu Rzeczypospolitej Polskiej, jako najbliższego świadka tragedii mas żydowskich, o podjęcie kroków dyplomatycznych w obronie narodu żydowskiego i domaga się wydania Palestyny pod opiekę ONZ.

Sprawy pogromu będą ukarani Oświadczenie min. Rzymowskiego

WARSZAWA (PAP). Minister Spraw Zagranicznych, W. Rzymowski przyjeżdżając w obecności dyr. biura ds. spraw żydowskich prof. Górskiego, posła dr. A. Bermana, p. o. prez. Centr. Kom. Żydów w Polsce, który zmienił komitet przedstawicieli stanowiska i rezolucje Żydów polskich w sprawie zajęć w Palestynie.

Minister Rzymowski, wstrząśnięty do głębi wiadomościami o haniebnych wypadkach, które miały miejsce w Kielcach, wyraził żal i przeżycie wszystkim swoje najszlachetniejsze, że potępienie sprawców zajęć, wraz z zapewnieniem, że rząd użyje wszelkich środków dla surowego ukarania winnych, podobnie jak w ogóle dla wywołania przejawów analitycznych.

W związku z przedłożoną rezolucją min. Rzymowski wyraził swoje współczucie z powodu wypadków w Palestynie. Minister stwierdził, iż nie wątpi, że pojęwszy świat demokratyczny spowoduje kres tego rodzaju zająć, jak w Palestynie, otwierając wrota lepszej przyszłości dla narodu żydowskiego, który poniósł tak potworne straty pod ciosami hitlerizmu.

Ameryka podpala Chiny

MOSKWA (PAP). Znana uczona chińska Liu-Hiangling oraz dr. Taoh. Singchi złożyli w imieniu Federacji organizacji ludowych w Szanghaju oświadczenie, skierowane do narodu amerykańskiego.

W oświadczeniu tym Federacja żąda, aby Stany Zjednoczone ograniczyły swą pomoc, udzielającą jej jedynie w celach humanitarnych, nie zaś za celującą wojowniczo, elementu Kuo. mistangu i w ten sposób przedłużając wojnę domową w kraju.

Pomoc amerykańska — głosi oświadczenie — włącza Stany Zjednoczone w długą wojnę domową w Chi-

skich środkach dla surowego ukarania winnych, podobnie jak w ogóle dla wywołania przejawów analitycznych.

W związku z przedłożoną rezolucją min. Rzymowski wyraził swoje współczucie z powodu wypadków w Palestynie. Minister stwierdził, iż nie wątpi, że pojęwszy świat demokratyczny spowoduje kres tego rodzaju zająć, jak w Palestynie, otwierając wrota lepszej przyszłości dla narodu żydowskiego, który poniósł tak potworne straty pod ciosami hitlerizmu.

nach i zmieni deklarację rządu amerykańskiego o nieinterwencji w bezwartościowy dokument. Wątpliwym jest, czy zjednoczenie Chin i pokój są możliwe w warunkach udzielenia przez Stany Zjednoczone pomocy rządowi Kuomintang. Naród chiński nigdy nie zapomni pomocy amerykańskiej, okazywanej w czasie wojny przeciwko Japonii i powiada z radością pomoc USA przy odbudowie, lecz obojętne, gdy Chiny są szarpane wojną domową i odbudowa została przesunięta, każda kula osierowiona przez rząd amerykański Chinom zabija jednego niewinnego Chińczyka.

Odbudujemy dawny Kraków

Nie można poprzestać na tym, co dołychczas na temat referendum w Krakowie pisano. Trzeba kontynuować krytykę.

Myślę się o, co przysyłała, że krakowski obóz demokratyczny przeprzeł kampanię. Bywają kłopoty, które są zwycięstwem. Reakcja krakowska wbrew swej woli oddała wielką przysługę klasie robotniczej. Otworzyła jej oczy. Już wiemy jak sprawy wyglądają. Zdejmy sobie sprawę z tego, jakie należy wyciągnąć wnioski.

Rozgrywki z linią polityczną Rządu nie prowadzi się kosztem granic państwa, kosztem jego bytu i suwerenności.

Tyle o tej suwerenności pisało się w tajnych ulotkach i cichej, szepcanej propagandzie, tak jakby tym „gatycywnym elementem” spod znaku faszyzmu, naprawdę, o to chodziło. Tymczasem sprzątnięto troskę o suwerenność, za bardzo nie skła cenę, za cenę zwyczajnej zdrady narodowej.

Uczciwi Krakowianie, uczciwi Polacy, robotnicy Krakowa, wszystko uczynili, by przekonać społeczeństwo krakowskie o konieczności i obowiązku głosowania trzykrotnie TAK. — Próbowano z rozmaitych względów stosować metody przekonywania, zjednywania sobie tych, czy innych ludzi, takich lub innych sfer. Pers wazja mogła się odnosić do ludzi błądzących, się dobrej woli, ludzi słabych i chwiejnych. Ludziom z natury złym, szkodnikom trzeba apłkować inne środki zapobiegawcze.

Jeśli ktoś podobna się przyjął z Niemcami, jeśli ktoś tęskni za mordami hitlerowskimi i im pragnie oddać ziemie zachodnie, jeśli ktoś ma ochotę głosić „drei mal mein”, to taki człowiek musi się znaleźć poza ramami społeczeństwa polskiego, taki człowiek nie może i nie ma prawa, liczyć na względy demokratycznej Polski!

Kraków, — nieślepy my Krakowianie musimy to z bólem przyznać — okazał się wyspą trójpartową. Cała Polska odwraca odęć oczy.

Kraków, który zczył się zawsze bastionem demokracji i walki o niepodległość, który był schronieniem najlepszych bojowników o Polskę z czasów rewolucji carskiej, ten Kraków spód działaj — dzięki kilkunastu tysiącom obłąkaniów — do roli miasta, która historia określiła będzie mianem zaprzastwa narodowego.

Nie mniej, obóz demokratyczny Krakowa, klasa robotnicza, protestuje gorąco przeciwko identyfikowaniu go ze zdradcami, którzy przyróównywaniu go do tych, co zatruli w swojej nienawiści do postępu, wolności, poczucie przy należności do Narodu Polskiego.

Domagamy się wyciągnięcia konsekwencji! Zarazem oświadczamy, że dołożymy wszelkich starań, by temu ukłoniennemu przez lud i proletariát miastu, przywrócić dawny splendor miasta demokracji i wolności polskiej, przywrócić oblicze miasta prawdziwie demokratycznej kultury i wiarę nieszakalnej polskości. — Kraków musi być wolny i oddać swój głos intencja polskości!

M. Statter

Wzrost narodowy a spożycie

Jednym z najważniejszych zadań nowego planu pięcioletniego jest podwyższenie materialnych i kulturalnych warunków życiowych narodu radzieckiego.

Wartość wytwarzanej w ciągu roku ogólnej produkcji materialnej w ZSRR wynosi kilkadziesiąt miliardów rubli, z czego część idzie na pokrycie kosztów produkcji surowca, paliwa, zużycia narzędzi i maszyn itd.

Pozostała część wytworzona produkcją stanowi dochód narodowy kraju. Dochód narodowy ZSRR wyrzany jest co roku według historycznych i według ziemniennych cen 1926/1927 r.

WZROST DOCHODU NARODOWEGO W ZSRR

Przed wojną dochód narodowy w ZSRR wzrastał szybko. W 1940 r. dochód narodowy w ZSRR był 8 razy większy, niż w 1913 roku. W żadnym innym kraju nie było w tym okresie szybszego wzrostu dochodu narodowego. W Słonecznej Zjednoczonej N.P. zwiększył się on tylko dwukrotnie.

Dochód narodowy idzie na spożycie i na akumulację.

Na spożycie ludność idzie część dochodu narodowego w postaci:

- 1) środków do życia, które robotnicy i pracownicy umysłowi nabywają za pracę zarobkową, a kolchoźnicy otrzymują za dni pracy od kolchozu i z swojego własnego gospodarstwa, względnie zakupują na rynku kolchozowym;
- 2) środków na utrzymanie zakładów naukowych, oświatowych, ochronę zdrowia, sztukę, dla zaspokojenia potrzeb kulturalnych ludności, a także na opał, światło, remont bieżący, lekarstwa i inne;
- 3) środków na utrzymanie mieszkalnictwa i urządzeń miejskich;
- 4) środków na utrzymanie organów administracyjnych i obrony;

SYZYBY EMALIOWANE

dla władz i urzędów według obowiązujących przepisów.

Plomby i plombownice. Pieczątki

A. ALEXANDER FISCHBAR

Kraków, Grodzka 46, Tel. 505-17.

Na akumulację w ZSRR idzie część dochodu narodowego w postaci:

- 1) nowozbudowanych zakładów w przemyśle, robotnictwie komunikacji;
- 2) środków na rozbudowę istniejących zakładów we wszystkich gałęziach wydobyczości;
- 3) nowozbudowanych zakładów niewytwarzających, jak szkoły i inne instytucje naukowe, teatry, kina, domy i mieszkania itd.;
- 4) wzrostu zapasów w handlu i wzrostu państwowych rezerw materialnych.

W 1937 roku na spożycie poszło 75,5 proc. dochodu narodowego, a na akumulację (wliczając przyrost rezerw) 24,5 proc.

Tak więc rozdział dochodu narodowego w ZSRR odbywa się w interesach samych robotników i chłopów, celem systematycznego podwyższania ich stopy życiowej i zwiększenia produkcji w mieście i na wsi. W ZSRR wielkość dochodu narodowego bezpośrednio określa tempo wzrostu spożycia pracujących. W ZSRR nie ma wydatków, związanych z konkurencją, reklamą, kryzysami ekonomicznymi itp.

PRZEZNACZENIE DOCHODU NARODOWEGO

Cały dochód narodowy przeznacza się dla rozwoju produkcji i wzrostu spożycia.

Zwycięskie zakończenie wojny stworzyło warunki dla szybkiego wzrostu produkcji i tym samym dla zwiększenia dochodu narodowego. W nowym pięcioletnim dochód narodowy ZSRR wzrośnie o 38 proc. w porównaniu z poziomem przedwojennym. W 1940 r. dochód narodowy ZSRR wynosił 128,3 miliarda rubli; w 1950 r. wzrośnie on do 177 miliardów rubli (w przeliczeniu na ceny 1926/27 r.).

W przeciwności do Związku Radzieckiego w Słonecznej Zjednoczonej zakończenie wojny spowodowało zmniejszenie produkcji i tym samym dochodu narodowego - o 1/3.

W obecnej pięcioletniej, w związku z zakończeniem wojny i zmniejszeniem wydatków wojennych, udział spożycia w ogólnym rozdziale dochodu narodowego wzrośnie do 73 proc.

akumulacji do 21 proc., rezerw państwowych do 6 proc.

W nowej pięcioletniej spożycie ludności w ZSRR nie tylko osiągnie poziom przedwojenny, ale znacząco go przekroczy. Najlepszym wskaźnikiem tego jest wzrost obrotu towarami detalicznymi: w 1960 r. zostanie sprzedanych ludności o 28 proc. więcej niż w 1940 roku, z tego produktów spożywczych o 23 proc. więcej, a artykułów przemysłowych o 36 proc.

Jesienią 1946 r. zostaną zmieszone kartki na chleb i makarony.

WZROST PRODUKCJI ARTYKUŁÓW PIERWSZEJ POTRZEBY

Znacznie zwiększy się produkcja i sprzedaż towarów dla potrzeb kulturalnych i bytowych.

W 1950 roku sprzeda się ludności: 2500 futeramińskich, emaliowanych, żelaznych, porcelanowych, 1 milionów sztuk mebli (w cenie 1926-1927 r.) na 1.200 milionów rubli, muszyna do szycia - 450 tys. sztuk, zegarów 7.400 tysięcy sztuk, rowerów 1.050 tys. sztuk, odbiorników radiowych 925 tys. sztuk, paleńców 1 milion sztuk.

Wartość nie tylko spożycie materialne, ale i ulepsza poprawie warunki kulturalno-bytowe pracujących. Wydatki państwowe na te cele (nie licząc wydatków państwowych na budownictwo mieszkaniowe i komunalne), wyniosły w 1950 r. 106 miliardów rubli, tj. 2,6 razy więcej, niż w 1940 roku. Ilość szkół elementarnych 7,6 letnich i średnich zwiększy się w 1950 roku, do 193 tys., a ilość uczniów - do 31,8 miliona. Zarówno w mieście jak i na wsi urzeczywistnienie zostanie powszechnego obowiązkowego nauczenia dzieci już od lat 7-8. Ilość studentów w wyższych zakładach naukowych i średnich szkołach technicznych znacznie przekroczy poziom 1940 roku.

W domach wypoczynkowych i sanatoriach odpoczną i leczyć się będzie równocześnie 450 tys. ludzi, - 1500 dzieci w ogródkach dziecięcych zwiększy się dwukrotnie w porównaniu z 1940 rokiem. Inwalidom wojennym zapewni się obsługę lekarską w

szpitalach, w domach wypoczynkowych, w sanatoriach i t. d.

AKUMULACJA SOCIALISTYCZNA

Polepszy się także sytuacja mieszkanków obywateli radzieckich. Plan pięcioletni przewiduje w miastach i osiedlach fabrycznych budownictwo 72,4 miliona m. kw. powierzchni mieszkalnej, w tym 22 miliona m. kw. powierzchni mieszkalnej na środki ludności przy pomocy kredytów państwowego; na wsi - na środki państwowego i chłopa, buduje się 3.400 tysięcy domów, z tego 2.240 tys. domów w rejonach, które znajdowały się pod okupacją. Szeroko rozwinięte są fabryczna budownictwo standardowych domów mieszkalnych. Na remont istniejących domów mieszkalnych w miastach przeznaczony jest 5 miliardów rubli.

W 1950 roku 27 proc. dochodu narodowego, czyli 48 miliardów rubli (w cenie 1926/27 r.) przeznaczonych jest na akumulację socjalistyczną (wliczając przyrost rezerw).

W inwestycje dla celów oświaty i rozwoju gospodarki narodowej w nowej pięcioletniej wyniosła 250 miliardów rubli (w cenie 1945 roku) wobec 195 miliardów rubli w drugiej pięcioletniej.

Dochód narodowy zużyty będzie przede wszystkim na odbudowę i rozwój przemysłu ciężkiego, głównie przemysłu budowy maszyn, kolejnictwa. Odbudowa i rozwój tych produjących gałęzi gospodarki narodowej dostarczy środków dla odbudowy i budowy setek zakładów przemysłu lekkiego, spożywczego i zapewni zaopatrzenie ich w paliwo i surowce.

WYJEZDZAJĄC NA URLOP

nie zapomni odwiedzić swojej kolekcji i odwiedzić los do 3-ciej klasy 47-letni klasowej, której diagnozę rozpozna się 11 lipca b. r. Ostatni termin odnośnienia 10-8-go lipca.

Wyrazem zdążyć podjąć po powrocie.

O balecie i teatrze radzieckim

Jedną z najważniejszych zadań Towarzystwa Przyjaciół Polaków działającej w organizowaniu zblizenia między narodem polskim a narodem ZSRR jest akcja sprowadzania do naszego kraju artystów radzieckich, muzyków i taneczników.

Z wszystkich artystów radzieckich, którzy od chwili wyzwolenia przewieźli się przez nasze polskie, największe znaczenie pozostawia jednak niezapomniany balet Państwowy pod kierownictwem Mołotiewowa. Przyjėjo go też niezwykle owocnie w szeregu naszych miast, a rozentangowanie ten tłumy widów danej wyraz szczeremu miłosciwemu i wrażliwości artystycznej.

Z wszystkich artystów radzieckich, którzy od chwili wyzwolenia przewieźli się przez nasze polskie, największe znaczenie pozostawia jednak niezapomniany balet Państwowy pod kierownictwem Mołotiewowa. Przyjėjo go też niezwykle owocnie w szeregu naszych miast, a rozentangowanie ten tłumy widów danej wyraz szczeremu miłosciwemu i wrażliwości artystycznej.

Występy baletu Mołotiewowa do jednaka także okazje reprezentom polskim do wyrażania rozmaitych uwag na temat różnego rodzaju. Masz spraw o sztuki w Zw. Radzieckim i charakterystycznych cech interpretacji, zamieniamy warty z nas zespól. Działaj to nie zw...

szere miasteli były szczerzejmi zastawianymi, a w jednym wypadku odgazywały nawet szczególną miłosciwosc i przypisywaniem urojonych cech psycho - filozoficznych tanecznym układom Mołotiewowa. Nie zwrociono zaż uwagi na tak ciekawy z punktu widzenia analizy socjologicznej moment pracy baletu radzieckiego. Jest to zagadnienie roli sztuki na die całości zespól w postzerzonymi tańcach.

We wszystkich niemal baletach zachodnio-europejskich wybitny solista w ramach tańców zespołowych miał rolę sam dla siebie, wyodrębnioną od innych, rubadów i gestów pozostałych partnerów, którzy w momencie jego aktywnej roli stanowili jakby tło jego użycia. Nie było to najciekawsze i najbardziej charakterystyczne, ale plastycznym, rytmicznym. W baletach radzieckich artysta stosuje wzajemny w całości, jego taniec jest tylko samodzielnym akcentem tańca zespołowego, jego aktywne ruchy służy tylko do podkreślenia i uwydatnienia momentów łączących poszczególne fazy intensywnej aktywności całego zespól. Najważniejszą cechą baletu Mołotiewowa jest poza tym jego całkowite i niespodziewane. Postrzegone układy są prawie całkowicie powściągnięte znanym stylizacją, wynikają z żywotności i bezpośredniości tańców regionalnych.

Niezwykle wysokie wyrobienie techniczne i precyzyjne opracowanie pozwalał artystom na pokazywanie niezgodnych z mas figur i porządku 3-8-miobitowe piruetów i skoków, wykonywane z wielką lekkością.

Pełnego wykazu wysokiach walorów baletu Mołotiewowa dopomina jego doskonała mimika, umiędliująca podstępniejsze nastroje i momenty fadularne. Duża subtelność w podaniu scen lirycznych, jak i słowny komizm scen groteskowych, można wspomnieć jako żywiwośności, dające im jednak od pewnej vulgarizacji, którą niestety możemy zaobserwować w wybitnych baletach wieloletnich polskich.

Z niecierpliwą oczekiwał też bez wyjątku od czasu występy tanecznicy i muzykowie radzieckich, zwłaszcza po wizycie baletu Mołotiewowa, niedawnym występie świetniej apiewarcki Makarowem, i występie baletu Państwowego de Oleg Głazow. Wzruszające te wspomnienia nam bowiem zaledwie przedtemniej wielkiej sztuki, której śladem się są obecny i ostatni ZSRR.

Długość i ciekawość zapoznania aktualnej publiczności polskiej z dziedziną życia artystycznym była wyklazona w Towarzystwie Przyjaciół Polski. Radzieckich zainteresacja publiczności polskiej o współczesnym teatrze nowoświeckim.

Zasadniczą strukturą organizacyjną, tańców ZSRR ujęta w wyzerpnięciu danych cyfrowych, uderza bogactwem rodzajów scen, rozma-

dość form zwębnzonych i prznaczenia poszerzonych placówek 748 teatrów, dających przedstawienia w 40 językach obliczone rocznie 80 milionów widzów w 16 republikach wielkiego związku narodów. Dobre repertuaru, dokonywanej się przede wszystkim pod kątem lokalnych potrzeb środowisk, podlega stałej kontroli ze strony odpowiednich organów Komunistarizacji i w pierwszym rzędzie ze strony T. zw. Sojuzu (Rady) Artystycznego, alozo. nego a najwylbitniejszych prezenta. Wieleci wszystkich dziedzin sztuki, w tym i w dziedzinie sztuki scenicznej. Teatr szczyt w ZSRR nie celem krótkowzrocznej polityki oszczędności, różnych kacyłków, jak to niestety często u nas się dzieje, lecz jest wyrazem szczerego miłosciwemu i wrażliwości artystycznej. Wieleci dostarcza rozrywkę i wrażeń estetycznych, ale dla których jest też wiernym odzwierciedleniem i wyrazem codziennego, twórczego i wieloletniego życia społecznego i wieloletniej kultury, jest jednym z sposobów, w jaki sposób przekazywane wypływa doświadczenia.

Na jeden moment prezentacji wrońciska specjalną uwagę: teatr radziecki, który jest sceną wielkich gwiazd, dla których rensza aktorów jest tylko koniecznym obramowaniem, nienachwalać oszczędności odbudowującej. Główną cechą społecznego teatru jest to, że jest on obywatelskim i może broczyć być ogólnie, nie tylko „teatrem dla mas”, ale także „teatrem mas”, w którym na plan pierwszy nie wyraża się bezwzględnie

M Y S Ł W S P O Ł E C Z N A

ROK I.

Kraków, dnia 7 lipca 1946 r.

NR. 8

Artur Bardach

Religia o socjalizm

Rozwój problemu na przestrzeni ostatniego stulecia

SOCJALIZM

Z OKRESU „WIOSNY LUDÓW” (ROK 1848)

26 kwietnia 1848 r. socjaliści francuscy zorganizowali w Paryżu procesy sądowe przed sądem chrześcijańskim. „Le Peuple”, gazeta Proudhona, ogłosiła następujące sprawozdanie z zebrania: „Posiedzenie otwarto uroczysto przy odczytaniu z ewangelii „Kazania na Górze”, poczyn nastąpił hymn do braterstwa, odśpiewany w skupieniu, a następnie toasty na cześć Chrystusa „Ojca socjalizmu”, następnie na cześć żyjącego Narodzenia, i na cześć żyjącego Chrystusa we Francji”.

W pierwszej połowie XIX wieku większość ówczesnych socjalistów wcale nie wątpiła w możliwość pogodzenia socjalizmu z chrześcijaństwem. Socjalizm w okresie „wiosny ludów” praktycznie i teoretycznie godził doktrynę socjalistycznej przebudowy świata z ewangelii. W lokalach ówczesnych organizacji robotniczych a nawet w prywatnych mieszkaniach socjalistów ślisa na ścianie przebrany za isieł Chrystus z podpisem: Jezus Nazareński, pierwszy przedświawitły ludu. — Niby tylko lud, nietylko kobiety, które dopiero co wstały od konfesyjonału — pisał kiedyś Emil Vanderwede — „starali się pogodzić kościół z rewolucją, chrześcijaństwo z socjalizmem; tak samo myśleli również filozofowie socjalizmu jak Leroux, Pequeur, a przed nimi Fourier i Saint-Simon. Naciąg opinii socjalistycznej w tym kierunku był tak silny, że nawet Proudhon, z przykrością antykatolik, niewspółny jeden z najpopularniejszych w tym okresie myślicieli socjalistycznych, musiał zrezygnować ze swojego stanowiska i na lamach redagowanego przez siebie pisma zamieszczać sprawozdania z chrześcijańsko-socjalistycznych zebrania.

SOCJALIZM ŚWIECKI Z OKRESU WALKI O ROZDZIAŁ KOŚCIOŁA OD PANSTWA (ROK 1903)

W pół wieku później we Francji rozgorzała walka o zlanianie wpływów kościoła. Socjaliści przewodził tej walce.

Uderzono w punkty szczególnie ważne: wychowanie młodzieży. Socjologicznie ze szkoły nastąpił Comte’a, Durkheim i fudalną jego uczniów, wypracowali religijną, polityczną teorię moralności, którą wprowadzano do szkół państwowych świeckich w miejsce katechizmu i dogmatyki katolickiej. Uchylku 19-go wieku i w pierwszych latach 20-go wieku duchowi przewidywali socjalizm i spokrewnionych z nim grup radykalno-demokratycznych, zwłaszcza we Francji, ale i poza nią, występo-

wali z całą namiętnością przeciwko religijnemu wychowaniu, religijnym formom życia, przeciwko organizacjom rzymskiego Kościoła. De w tym ruchu wyróżnił antykatolickim, chociaż określającym się jako ogólnie antyklerykalnym, było krytyki protestanckie a nie czyste myśli socjalistyczne, trudno ustalić. Jest faktem, że ostrze tej walki prawie nigdy nie kierowało się przeciwko protestantyzmowi, a zresztą trudno zaprzeczyć temu, że związki pomiędzy socjalizmem zachodnio-europejskim a o nim tu głównie mowa, a protestantyzm były zawsze bardzo silne. Był dać obraz atmosfery walki, jaka się rozgrywała w tym czasie pomiędzy dwiema najdłuższymi ideologiami w europejskim kręgu kulturalnym, między socjalizmem i katolicyzmem, przytoczyć wypowiedzi wybitniejszych myślicieli tego okresu, bądź z okresu innego, lecz takich, których uwagi na temat istoty religii były szczególnie w tym czasie mocno kolportowane.

Renan pisał: „Gdy się wierzy, że lam w górze odnajdujemy wszystkie ulepszenia, nie warto poświęcać zbyt wiele труда, aby tu na dół znieść porządek i sprawiedliwość. Nasza zasada polega na tym, aby uregulować życie teraźniejsze tak, jak gdyby przyszłe nie istniało wcale; aby nigdy nie usprawiedliwiać stanu rzeczy lub aktu społecznego tym, że zadośćuczynienie znajdzie się w niebie.

J. CHALAZIŃSKI SOCJOLOGICZNE ZALAZENIA REFORMY WYCHOWANIA

(„Mysł Współczesna” 1 czerwiec 1946 r.)
Co charakteryzowało dotychczasowy system kształcenia i wychowania w Polsce? Dwójstwo! Były dwa systemy kształcenia i wychowania: jeden chrześcijański, drugi pański. Zasadą pierwszego był obowiązek pracy materialnej produkcyjnej, zasadą drugiego było to, że wykształcenie ogólnie. U ich podstawy leżały dwa przeciwstawne wzory — modele: chłopca i pana. Nasty one na sobie pięto techniczno-cywilizacyjnego zafałszywania Polaki. I bez przewyższenia tego zafałszywania nie może być mowy o ukształtowaniu się Polski w nowocześnie naród. I nie może być mowy o jednolitym narodowym systemie wychowania. Przewyższenie dwójstwa polskiego systemu wychowawczego do problemu demokratyzacji kultury, co u nas polegało na zasywaniu Burdzo powierchawo, jako upewniczenie już to istniejących skarbow kultury. Ale styl kultury polskiej jest arystokratyczny i w ogóle nie i nadaje się do upowszechnienia. Masi się tak, ować nowy, demokrateficzny ludowy styl kultury, a stać się to może jedynie w warunkach osiągnięcia przez naród wysokiego poziomu techniczno-gospodarczego. Nie wolno zapomnieć o tym, że ludowy styl kultury narodowej nowoczesnego narodu jest tylko wówczas możliwy. Kto pragnie nowej ludowej kultury bez oparcia jej na od-

Wiosome marzenia o życiu przyszłym wysypa ducha reformy i przytulnia dążenia do racjonalnej reorganizacji ludkości”.

R u s k i n pisał: „Religia nasza narodowa jest spełnieniem religijnych ceremonii i naskąk występujących przed (lub kłaniam), które utrzymują tłum w pracy, podczas gdy my się bawimy”.

Powolny na się na Feuerbacha a nawet i Kanta. „Tam gdzie życie niebieskie jest prawdą — głosił Feuerbach — życie ziemskie jest kłamstwem, kto wierzy w życie wieczne nie ma żadnej wartości”. A Kant wolał: „czyż może być większa niedorzeczność, jak prawdziwie dżecim, za ledwie wstępniogijem w ten świat, o drugim, przyzwołym świecie”.

KATOLICYZM SPOŁECZNY W SOSZU Z SOCJALIZMEM (ROK 1946)

Tempora mutantur et nos mutantur in illis (czas zmienia się, a wraz z nim i my się zmieniajmy) poczuliś ludzkość już dwa tysiące lat temu wielki poeta starożytnych Rzymian. Nowy akt dramatu dziejowego, druga wojna światowa i oto jesteśmy świadkami, jak w tej samej Francji która jeszcze pół wieku temu była widownią niezwykłej zacietrzewionej walki rewolucji socjalnej i religii krystalizuje się sojusze pomiędzy odródnym katolicyzmem, katolicyzmem społecznym a socjalistyczną lewicą.

Posłuchajmy, co pisze o tym u nas k. Henryk Waryński w wydanej niedawno pracy „Katolicy radzykali” (Warszawa 1946). Jako motto swojej pracy podaje k. Waryński następujące słowa prymasa Belgii: „Jeżeli budowa nowych czołów dokona się bez katolików, dokona się przeciw nim”. Katolicyzm — stwierdza k. Waryński — miał w Polsce i w tym wieku zasadniczą rolę w masach ludowych, obecnie budzących się do postępu i radykalizujących się. Dlatego katolicy w Polsce musieli nastawić się na postępowe upięcie swoich zadań. Katolicyzm w Polsce musi wyżyć z „fowarzaných opłotków koncepcyj politycznych”. Katolicy w Polsce muszą zrozumieć, że nadchodzą czasy nowego porządku społecznego o który walczyli nie tylko reformatorzy socjalistyczni, ale i inni. My postępowi katolicy — wola k. Waryński — wyznaczamy zasadę, że prawdziwy katolik nie powinien patrzeć obojętnie na schorzenia i stroju społecznego. Jeżeli ktoś powie, że w ten sposób jawnie przechodzi się na lewicę, nie bójmy się i nie wypieramy się takiej lewicowości. Może powiedzą o nas tak, jak o katolikach francuskich, zgrupowanych w ruchu republikańsko-ludowym, że nasz program niekiedy się różni od programu socjalistów. Nie to nas szkodzi, będzie to drowdzić, że ludzie c są waleńcy należycy rozumieć nasze intencje.

Problemy

podpisanym poziomie techniczno-gospodarczego rozwoju, nie przagnie reformy niemożliwych.

Dr. ZANNA KORMANOWA-SPRAWA REFORMY SZKOLNEJ W POLSCE.

(Biuletynka nauczyciela demokracji. Nr. 2 Warszawa 1946).
W powojennych warunkach nie stać nas na upowszechnienie szkoły średniej i na umowienie gimnazjum. Podejmujemy więc skrocone formy kształcenia ogólnego, idąc ika samą drogą na jaką wkraczała Francja i Grecja. Wola to na tym, że drilny skłok powołania do sześciu klasy i sześciu wżyszy, zawierający materiał nauczania bardziej naukowy. Przedłożona o rok szkoła powołania dzieł się więc na: stopień niższy (od 1 do 6 klasy) i stopień wyższy (od 5 do 8 klasy). W tych warunkach nowa 8-letnia szkoła powszechna nie będzie jedynie przedłożona o rok dawną siedmioklasową szkołą. W ramach bowiem tej nowej 8-letniej szkoły powszechnej pragnemy zmieścić materiał nauczania, powożymy dawnego t. zw. niższego gimnazjum, nie przedłożymy przez jatego rodzaju nowe 6-letnie szkoły powszechne. Będzie ich sztokunkowo niewiele w całym kraju. Na ich pracy wypadnie sprawdzić, czy działają one w programy, nowe potrzebni i na-

Wa organizacja pracy wychowawczej. Ale podstawowym zagadnieniem jest sprawa kadru nauczycielskiego. O skuteczności i zasięgu zmian w szkole zadecyduje ostatecznie nauczyciel.

ZBIGNIEW MADEYSKI I. K. B. USPOKOJENIE CZŁOWIEKA.

(„Odnówca” 1/16, z d. 16 VI 1946 r.)
W okresie okupacji, w pracy podziemnej powstał w Warszawie „Instytut Kultury Społecznej”, w skrocie I. K. B. o bardzo szeroko zakreślonym zakresie działania. A więc:
1) badanie dróg postępu społeczeństwa polskiego w teraźniejszości i w przeszłości, jak również dróg postępu społeczeństw innych zwłaszcza narodów słowiańskich,
2) studia nad wydobyciem z pracy zawodowej jej pierwotnych twórczych,
3) dążenie do [kwalifikacji] codzienniej kultury pracy i życia, ale stwarzanie warunków dla możliwości samorodnej kultury pracujących,
4) troska o jak najniższy udział świata pracy w korpusie i w doborze kultury narodowej.
Jako najważniejszą dziedzinę zdobyli uznano: opiekę nad nowo-rodzinnymi, ośrodek pracy zawodowej, organizację społeczne. W ramach tak niszczonoj systemu wychowania [zostały] już wzięty rozpoczęte prace organizacyjne, m. in. umieszczenie w lipcu 1944 r. Akademickiej Szkole Nauk Społecznych w Warszawie. Wszystkie poczynania zostały zawieszane w chwili wybuchu nowostaw

Reportaż

Lwowscy repatrianci

Dziś znowu w rannych godzinach byłem przy transporcie ze Lwowa, gdzie zastąpiłem z ramienia P. U. R. Dyrektora Woj. Oddziału Dra T. Za-wistawskiego, jego zastępcę ob. J. Ta-warskiego i Naczelnika Pow. Oddziału J. Staszka, nie mówiąc o różnych funkcjonariuszach.

Informacji udzielają nam: Kierow-ni transportu ob. Karcewski Jerzy, absolwent Politechniki, działający z ramienia [lwowskiej] Komisji Opieki Społecznej przy Związku Polaków, oraz ob. Konopska Zofia, referentka gospodarcza tejże instytucji.

Transport składa się z 68 krytych wagonów, w których opuszcili Lwów 100 osób, to przeważnie ciemnotę-cy, a więc starzy (317 z różnych zwiń-taków, chorzy i matki z dziećmi (5).

W stosunku do dawnej przesłannicy widzianych, dziejący transport wy-daje mi się lepiej zorganizowany, a ludzka choć niezamowna, mają jed-nak dość sporo rzeczy, przedmioty po-stawianych w wagonach. Przyczyni-ła się do tego niewątpliwie fakt, że tym razem są to wagony kryte.

Transport opuści Lwów 1. 7. o 6.30 rano, a więc przed 46 godzinami, to-ż ludzie nie mają zbyt złęconego wy-gładu.

W Przemyslu odłączył się od transportu 2 osoby, w Rzeszowie 10, w Tarnowie 1, Z pozostałej ilości, 20 do 26 proc. ma zamiar wyjechać do Krakowa, reszta zaś jedzie da-lej na Zachód, przez punkt rozdziel-czy w Katowicach.

— Jak wywiązuje się ze swych zobowiązań P. U. R. na Punktach E. Repowych? — pytam ob. Konopską.

— Oczywiście. Otrzymałyśmy, mo-że po drodze poszli w Żurawicy, w Bismawce, kawał i chleb, młode kon-tensowane i cukierki dla dzieci, w

Tarnowie zupa, chleb i kawa, i ostat-nio w Plasowice znowu kawę z chle-bem dla wszystkich, a mleko w pro-sieku i cukierki dla dzieci.

— Czy były jakie nieszcześliwe wy-padki? — Tak, jeden w Plasowice z winy pasażerki, która wyszła na nie-właściwą stronę i potrącona zosta-ła przez manewrującą lokomotywę. Ranną przekazano natychmiast miej-scowemu Punktowi Sanitarnemu.

Po tych słowach referentka zapo-miame nas ze swym personelem po-nocnym, podkreślając specjalnie ogromną ofiarność ob. Fulin Romany z Zakładu dla Nieuleczalnych przy U. Zborowickiej, oraz ob. Szarko, przy-culniczkę tejże instytucji.

— Jaka jest opieka sanitarna tran-sportu? — 3 lekarzy, którzy należą również do ewakuowanych z 4 sanita-riuszów.

Ob. Karcewski udziela mi nastę-pnie informacji o stosunkach we Lwo-wie — według ukrainickiej statystyki pomowno w chwili obecnej znajdują-cej we Lwowie jest około 40 tys. Polaków. Cyfra ta jednak jest zbyt wygórną, gdyż figuruje na niej wie-le t. zw. smartwych dusz t. j. lu-di, którzy wychylił na wzdórek i nie zostali skreśleni z list. W rzeczy-wistości nie pozostało przypuszczalnie ponad 17 tys. osób.

— Dlaczego repatriacja nie została zakończona w przewidzianym uprzed-nio terminie?

— Bo Polacy ociągają się z wyjez-dem. Stan bezpieczeństwa we Lwowie jest zadawalający. Apropozycja do-bra.

Ceny na wolnym rynku: 1 kg masła 140-160 rubli, 1 kg słoniny 180-190 rubli, 1 kg cukru 140-150 rubli — jednak w sklepach komercyjnych — rządowych można otrzymać po 1 kg

cukru po cenie zastanej — 100 rubli.

Najgorzej przedstawia się stan sa-nitarny miasta, a to z powodu opuśc-ia się 80 proc. domów urządzeń ka-nalizacyjnych.

Również i stan tramwajowy jest o-plakany, gdyż stałe są przepełnione publiczniczką, która je przeciąża, wie-szając się nierzadko wózów.

Na zakończenie zaglądam jeszcze do wagonu, gdzie jest sporo dzieci i dowiadam się od jednej z matek, że ma dla nich tylko czarną kawę.

A gdzie mleko pobrane w Plasow-ic? — Natychmiast sprawdzam ź-rzecz u konwojenta P. U. R., który towarzyszy pogowoi od Przemysla. Tłumaczy się, że mleko pobral, ale nie zdążył i zabiera dużo czasu, on zaś miał dotąd inne zajęcia w związku z grupą wyjeżdżającą się w Kra-kowie.

Naczelnik Pow. Oddziału ob. Stas-ko przynagla teje konwojenta, by natychmiast przystąpił do rozdziel-ki mleka. Ob. Gwilk obiecuje zaraz to uczynić.

I oto przykład, skąd biorą się po-tem liczne narzekania na P. U. R. Punkt Sanitarno. Odżywywe w Plasow-ic wydał produkty dla dzieci i w raporcie wszystko będzie w porządku, ale produkty te leżą w wagonie a dzieci mają kawę bez mleka.

I nie ma tu żadnego nadużycia, ale może nawet wyraźnego niedbalstwa. O, poproszę urzędowanie co innego, a życie co innego.

Ala trzeba tego uniknąć.

I dlatego tak ważną rolę grają obo-iste Inspekcje Dyrekcji przy transpor-tach Krakowskiego P. U. R. Wo-jewódzkiego i Powiatowego.

Nie darmo istnieje przysłowie: sprze posty walk nie sytye.

A. B.

Z życia artystycznego Warszawy

Od czasu międzywojennego dwu-dziesięciolecia — nie wiele zmieniło się w warszawskim świecie artystycz-nym. Przedstawiający obecnie stan naszej plastyki Słom Wiosenny w Muzeum Narodowym — pokazuje nam narowo to samo co przed wojną ob-licze idocowe — które w pracowniach naszych malarzy kształtowało się głównie pod wpływem specjalizacji w dziedzinie koloru. Niemniej nieod-zołnową jest strata w latach wojny tej miary artystów, co Wacław Wą-sowicz, prof. Pekalski i Czyżewski, która to smutna okoliczność, obok braku na wystawie prac prof. Ka-waralego oraz grupy Strzeżnińskiego — Łodzi, aubowały niepomierne o-gólny wyraz Salomon.

W Warszawie dość wysoki poziom Salomon, jest nągół dostatecznie wy-równany. Niema tam prawie prac słobych — ale też niema odrębnych galej jakiejś nowej awangardy. Pod tym względem jesteśmy w sta-nunku do Zachodu mocno spóźnieni — chociaż ta chwilaowa stabilizacja może nam tylko wyjść na dobre — pogłębiając naszą problematykę ma-larską i przerywając gorączkową e-kres kierunkowych poszukiwań. Wzrost natomiast przedstawia się na Sa-lomonie rzeźbi. Brak odpowiednich wa-runków do pracy u naszych rzeźbi-arzy — a przede wszystkim brak zna-nych nieurządzonych pracowni — jest nie-wątpliwie przyczyną tegoj upadku szt. Rzutule tu sytuację jedynie J. Szecep-kowski swym kobiecym portretem a przede wszystkim A. Karny — która-go mocna, prawdziwie męska plastyka budzi podziw wśród artystów i publiczności.

W malarstwie, jak już wspomnia-łem, dominują koloryści. Z tych na wyróżnienie należy wskazać E. El-bisch (portret żony) a dalej J. Cybia, J. Fedkowiak, A. Marczyński, Z. Pra-naszkowski, S. Sokolowski, S. Teissier i M. Żulawski. Młn niepodziękować ob. Karcewski jest jedną z najlep-szych prac w Salomonie. W ślad zgoła odmiennej tradycji malarstwa-krocy szerepu gono artystów posiadają-cych pod wpływem kubizmu i kiera-nych pochodzących. Są to J. Bandura, T. Kantor i Ł. Łakomski — którzy u-siłują ugodzić wartości formalne swych kompozycji z ich kolorystycz-nym odpowiednikiem. Kto wie czy ta sztuka dążyć do jedności? Wszyst-kich czynników budowy obrazu sta-łogowego, nie stanie się źródłem ja-kiegoś nowego realizmu, reprezentu-jącego nasz wiek i nasze dążenia do zgodności i harmonii wszystkich ele-mentów życia zborowego.

Zjazd włośnikowy

Pod przewodnictwem przewodniczą-cgo Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów, Ministra Przemysłu ob. Hillarego Minza, odbędzie się w Ło-dzi w dniach 12, 13 i 14 lipca br. Pier-wszy Ogólnopolski Zjazd Gospodarzy Przemysłu Włośnikowego pod has-łem wzmożenia rentowności w prze-myśle włośnikowym. Obrady odby-wać się będą w sali kin „Baltyke Łódź, ul. Narutowicza 20.

Wszelkich informacji dotyczących spraw zjazdowych udziela Komitet Zjazdowy przy Centralnym Zarządzie Przemysłu Włośnikowego Łódź, ul. Kościelnicza 4.

Wyższa Szkoła Teatralna

Ukazało się rozporządzenie Mini-sterstwa Kultury i Sztuki z dnia 5 lip-cia powołujące do życia z dniem 1 sier-pnia br. Wyższą Szkołę Teatralną w Warszawie, z tymczasową siedzibą w Ło-dzi.

Państwowy Instytut Sztuki Teatral-niej (PIST) ulega likwidacji, a jego funk-cje ruchomy przechodzi na rzecz W. S. T.

Organizację wewnętrzną Wyższej Szkoły Teatralnej określa załączony do rozporządzenia Statut.

- DZIS W TEATRACH:**
- TEATR MIEJSKI im. JULIUSZA SŁO-wackiego, godz. 19.30 „Kiedzie” w 3 aktach Aleksandra Słowca.
 - TEATR STARY — Dula Sala — godz. 20. „Król wesołości” romantyczna am-brykanka komedia muzyczna w 6 iu obra-zach, z Krynianą Benzyr.
 - TEATR STARY — Mela Sala — godz. 20. „Przedzie teatralne” komedia w 3 aktach Owocwidłaninog. Godotyni wy-stęp Włodzisł Bomsztorowy i Jana Krowczaka.
 - TEATR POWIĘSICZYNY im. ZDŁENIE-RZA POLKOWSKIEGO, godz. 19.15. Odcinowy wy-stęp Teatra Zolnierzka lubelskiego „Wojna i Miłość w smutku duszku”.
 - TEATR KRAKOWSKI TUR-u, godz. 19.15. „Wspaniały wędziarz” komedia w 3 aktach B. Słomca.
 - TEATR KOLEJARZY „ZZK” (Bolshe-wiki 7) godz. 19.45 „Biały Dębowiak” wy-stęp w 8-oh aktach.

Jeszcze o sprawie teatralnej

Zarząd Miejski w Krakowie otrzy-mał ze Związku Literatów Polskich następujące pismo:

W związku z reorganizacją ży-cia teatralnego w Krakowie oraz spadłyymi decyzjami i faktami w zakresie personalnego kierownictwa w Teatrach Miejskich, po-zwalamy sobie sprzeciwić się, nowiako naszego Związku w mo-mencie podjęcia prac nad reper-tuarem i jego realizacją w przy-szym sezonie.

Zarząd Związku Literatów Pol-skich w Krakowie solidaryzując się w zupełności i całkowicie po-jęrnia inicjatywę i zapadłe już de-cyzje Zarządu Miejskiego jako jedynce celowe w tym względzie, czego dowodem wydelegowanie odpowiedzialnych kierowników literackich celem jak najbliższej i decydującej w zakresie reper-tuaru współpracy z Dyrekcjami Teatrów Miejskich.

W szczególności osoba Władysława Wodnicka, który byłby miał specjalne zdanie i poglądowa-nia żywej polskiej sztuki dra-matycznej w Słazym Teatrze jest

złaznem naszym wyjątkowo od-powiedzialny jako artysty, którego przekonania społeczne” i wzzech stronne przygotowanie artystyczne, nie znane są nam jeszcze sprzecz-wy.

Powierzanie generalnej dyrek-cji Teatrów Miejskich Juliuszowi Osterwie gwarantuje na polozna-nym teraz scenach miejskich pie-legnowanie odrębnego i różnorod-nego repertuaru należycie zain-chronowanego i logicznie prze-myślanego.

Zarząd Z. L. P. w Krakowie p. o. przesłał:

A. Głównowski mp. sekretarz: Tadeusz Kwiatkowski mp.

Cieszymy się, że stanowisko Miejskiej Komisji Kultury i Sztuki, a przede wszystkim jej przewodniczą-cgo, tow. Dr. Drobnera, znalazło pełne uznanie w świecie literackim. Może wreszcie kampania p. Pranaszkowski i jego obrótów przerwł miastę zakończy się ostatecznie.

* Tow. Wodnick jest od dawna członkiem PPS.

Zegarki Szwajcarskie z gwarancją — Pierścionki złote, łańcuszki, bransoletki oraz bogaty wybór zegarków upominków w złocie i srebrze poleca korzystnie:

JULIAN KOSEK

KRAKÓW, RYNEK GŁ. 32, Linia C-D Tel. 561-99

Własna pracownia Zegarmistrzowska — Jubilerska

28A GŁÓWNA 10N ZŁAZOWO KRAKOWICZOWY WYBÓR

Radio

na dzień 8 lipca 1946 r.
(poniedziałek).

Kraków. 6.00 Sygnał czasu i pios. „Kiedyż tamże wstąpi zorro”. 6.05 Dźwięki piosenki. 6.30 Odebranie programu lokalnego na dzień. 6.45 Główna muzyka poranna. 6.55 Muzyka poranna. 6.57 Sygnał czasu z Krakowskiego Obserwatorium Astronomicznego. 7.00 Muzyka poranna. — 7.20 Powtórzenie najważniejszych wiadomości telefonicznych porannej. 7.25 Muzyka poranna. 8.30 Informacje ogólnopolskie. 8.50 Przerwa. 11.30 Krowka krakowska. 11.40 Utwory skrzypcowe w wykon. Vana Pribylo (dykt.). 11.57 Sygnał czasu z Krakowskiego Obserwatorium Astronomicznego. 12.00 Bilet zegarka i białej i Włody Marzaleki. 12.05 Dźwięki piosenek. — 12.25 Azia i pioski w wykonaniu Antoniego Majka (dykt.). 12.53 „5 minut poranka”. 13.00 „Na słoneczko obokajoch”. „Tragedia Walentego Chruszcza” powstania mgr. Zdzisława Hieronimowa i „Hosoblastro śląski” powstania Mieczysława Gładysz. 13.15 2 tryda Narodów Światoślaskich. 13.20 Muzyka obiadowa. 14.00 Awaryja dla dźwięki 10. 0. 14.05 Wtorek. 14.15 „Dobrych wieści” opowiadanie Stanisława Nowaczki. 14.30 Awaryja słowo-muzyka dla młodzieży. 14.40 Portrety zasłużonych dźwięki. 14.50 Chwila muzyki a płyt. — 15.00 Program sportowy. 15.10 Azia i pioski w wykon. Marceliego Kuffera (dykt.). i Alfreda Mueller (akomp.). 15.30 Problemy dnia. 15.40 Chwila muzyki. 15.45 Odgłosy dnia na listy. 16.00 Dziennik pogodowy. 16.30 Utwory wokalne kompozytorów francuskich w wykonaniu Wiktorja z Bręzy. 16.50 Kwadrans pioski! Roman Sadowiego. 17.10 Koncert popularny w wykon. Orkiestry pod dyr. Zdzisława Szareckiego. Marii Miskiewicz (dykt.). — 17.30 Odwołanie wojenne. 17.55 Awaryja zegarkowa. 18.10 Koncert. 18.30 Nauka przy głosniku. 19.30 „Dobra muzyka polska” w oprac. prof. dr. Zdzisława Jabłońskiego. Wykonawcy: Zespół wokalny i Dety Kwartet Kameralny pod kier. Mieczysława Krzyżanickiego oraz Zespół Lutnicowy pod kier. Mariana Konickego. — 20.00 Dziennik wieczorny. 20.20 IV audycja z cyklu „Fotografia Dobużego” w wykonaniu Bolesława Wrotyckiego (fortepian). 21.00 Recital fortepianowy Tadeusza Cie-

Obniżka ceny mąki pszennej

„Społem”, działając w porozumieniu z Ministerstwem Aprowizacji i Handlu dr. Słachockim, przemaszynowało do sprzedaży wolnowodny znaczny zapasy mąki pszennej 70% z pszenicy kanadyjskiej, przemielonej w młynach „Społem”, zwolnionej przez Ministerstwo. Od dnia 8 lipca mąka ta, jakkolwiek przewyższająca wszystkie mąki pszenne krajowe, będzie w sprzedaży detalicznej w spoździelniach Krakowa i województwa po cenie 46 zł do konsumpcyjnej, w dowolnej ilości. Nowocześnie piekarnie spoździelni będą sprzedawać pieczywo hiale w cenie 56 zł za 1 kg i bułki w cenie 3.50 za sztukę.

W ten sposób „Społem” działając pospolu z czynnikami rządowymi udowodnił, że krok za krokiem, — gdzie opiniam spekulandów, można obniżić ceny na artykuły pierwszej potrzeby, szalenie szkodliwe na wolnym rynku i udostępnić je światu pracy, który powiadałby sobie przecież, jak odmawiać biały bułki i kłosek.

- NAJCIĘKAWSZE AUDYJCJE**
w dniu 7 lipca 1946 r. (nieładzie).
- 11.00 Raport dźwiękowy z owarów krajowych. 2. Komunikacja-Meteor. Przewidywania. 3. Zwiastanie. 4. Marzec. 5. Huncwoty. 6. Pręgiel teatrny Zygmunta Łeśniewskiego. 7.85 Rozmowa. 8.15 Odebranie programu lokalnego za dzień następnego. 8.30 Koncert artystyczny. — 22.30 Koncert żywy. 23.00 Ostatnie wiadomości telefoniczne radiowe. — 23.20 Program na jutro. 23.30 Hymn i zakończenie programu.

Oczekujemy, że ta doniosła obniżka spowoduje obniżkę ceny chleba wolnowodnego, który już dawno w innych miastach w. 25 za 1 kg, zażądał 40.

Nowa inteligencja

W dniu wczorajszym odbyło się przedpołudniem w sali Miejskiej Rady Narodowej w Krakowie, uroczyste otwarcie 6-miesięcznego kursu przygotowawczego do Komisji Weryfikacyjno-Kwalifikacyjnej, organizowanego przez AZW, „Życie”, przy poparcu władz, dla młodzieży robotniczej i chłopskiej, pragnącej wykształcić na wyższe uczelnie.

W otwarciu wzięli udział przedstawiciele władz wojewódzkich i miejskich, licznie robotniczych. W uroczystościach, podczas zebranych wykładów kursu, przemówiłow, i, przeważnie, że młodzież robotnicza i chłopska na wyższych uczelniach stanie się najlepszą gwarancją, że z szeregow akademickich znikną ostatecznie wpływy reakcyjne, i nowe kadry inteligencji pracującej, wezmą czynny udział w budowie demokratycznej Polski.

Komenda Miejskiej Zawodowej Straży Pożarnej w Krakowie podaje do wiadomości, że od dnia 1 lipca 1946 zostały uruchomione poza dotychczasowymi telefonami Nr. 588 33 i 588 44, dodatkowe telefony

Nr. 569 99
Nr. 569 99
W razie pożaru lub wypadku należy telefonować na numer 588 44.

- ### REPERTUAR KIN KRAKOWSKICH
- od zwarietu 4 lipca 1946 r.
„Świt” — „Atletka” film produkcji angielskiej PIĘKNA PŁEĆ.
„Warszawa” komedia muzyczna p. GERA DZIEWĘCZKA.
„Gdańsk” film pt. CYRK.
„Scala” film pt. PEWNEJ NOCY.
„Wanda” komedia muzyczna p. ZUZU.
„Wesołość” film pt. KAPRYSY MŁODOŚCI.
„Apolonia”, „Stulka” — film p. t. OSTATNIE OSTRZEBIENIE.
Początek programów 15.30, 17.30, i 19.30 z wyjątkiem „Scala”, „Wanda”, „Dziucha”, „Apolonia”, które to kina grają w 18 i 20.45.
Przedprogramy: w Biurze Przedprezady, Kraków, ul. Wielka 2 od godz. 9—11.30 na dzień bieżący i od 12—16 na dzień następnego.

Nowy znaczek pocztowy

Z dniem 25 czerwca br. wprowadzony został w obieg znaczek pocztowy, w lotniczo wartości 5 złotych, Rysunek znaczka przedstawia samolot w locie nad Warszawą. U góry umieszczony jest napis: „Poczta Lotnicza, u dołu „Polska”, w prawym rogu „Warszawa”, w prawym górnym rogu pod napisem „Poczta Lotnicza”, podana jest wartość znaczka 5 zł.
Kolor znaczka stalowy.

Napad na stację kolejową

Nocą z 5 na 6-go br. kilku sprawców uzbrojonych w automaty i granaty spadło na stację kolejową w Biadolinie pow. Brzesko. Bendydy terrorystycznych obchodzą stacji i zabrowali z kasy gotówkę w wysokości 7.855 zł. Po dokonaniu rabunku zbiegli w nieznanym kierunku. Obecnie władze bezpieczeństwa prowadzą śledztwo celem wykrycia sprawców.

ZEGARMISTRZ! **JUBILER!**
KRAKOW: CEZARY CHWIŁKOWSKI Floriańska 3
Cena: Słabne obrączki szczyśliwe, zegarki szwajcarskie regulowane z gwarancją

Wytworny lokal Krakowa
...STURACJA - WINIARNIA
„HERMITAGE”
KRAKÓW — ul. Karmelicka 4
Tel. 577-24. 165

SPRZEDAMY
10.000 szt. łopat stalowych sercowych po niskiej cenie.
„SPOLNOTA”
Kraków ul. Jagiellońska 8
tel. 536-49
Tow. Hielada Francuska, ul. 8 sierpnia 1587 w sprawie obrabowania legitymacji Part. Nr. 14174 wydana przez P. K. PPS w Chrznowie.

Reklama —
dzwignią handlu

Krakowska Przetwornia Mięsa
Spółdzielnia Pracy
KRAKÓW, ul. Rzeźnicza 28
tel. 596-39
poleca:
znane ze swej jakości wyroby masarskie, mięso i przyprawę do up. „Smak”.
Sklep fabryczny: ul. Grodzka 25
tel. 588-15 14

KURSY Kierowców Samochodowych i Motocyklowych
ZAW. ZW. TRANSPORTOWCÓW R.P. ODZIAŁ KRAKÓW
Kraków Rynek 16 II. o. Informacji udzieli w godz. 9-20 tel. 57666

Centrala Żelaza i Stali — Katowice
ul. Ligonia 7
wynajmie pensjonat
w miejscowości podgórskiej, поближе Katowic (Wielka, Głębiec, Bystra, Ustron, Szczyr). Zainteresowani przeszeni zgłosić się pisemnie lub osobiście.

PROTEZY NOG
Aparaty ortopedyczne. Gortety. Vasy przepuklinowe, brzuszne, popooperacyjne.
Wzrosty pod pianie skóry
— 22 Gdary (dole) —

Wytwornia bandaży, protez i Aparatów Ortopedycznych
F. ANCIŚCZEK ZIELIŃSKI
KRAKÓW STAROWISLNA 14
tel. 582-83

CENNIA OGŁOSZEŃ:
Ogłoszenia na 1, 2 stronie za 1 mm szpalty 20 zł.
za tekstem 10 „ „ „ 20 zł.
za tekstem 10 „ „ „ 20 zł.
Ogłoszenia p r e z y d e n t u j e Administracja „Naprzód”, ul. Grzeszkowej 7, Oddział „Naprzód” ploc Szczepański 4, Polska Agencja Prasowa P.A.P., kasowa 10 i w powiatowych akwizytorzy, Wydziałach.
PRENUMERATA „NAPRZÓD” — wynosi miesięcznie z obchodem w punktach sprzedaży 45 zł. — z odnotowaniem co domu w „Wizji”, Wiek 56 zł. — na prowincji pocztą 60 zł. — Prenumeracja przyjmująca; Administracja „Naprzód” Etaków, ul. Orzeszkowej 7, Oddział „Naprzód” Ploc Szczepański 4, Plocowski Sp. „Żywiec”, na terenie miasta Krakowa; i upowaznieni akwizytorzy. — Na prowincji — Powiatowe Komitety Polskiej Partii Socjalistycznej.